rum

rum post illius mortem , famam illam Sanctitatis longe fuisse illustriorem , ob gratias extraordinarias , ejusdem intercessione a Deo acceptas . Inter ceteras autem ejusmodi gratias , Sororem Claudiam Angelicam de Moulins in dicto Monasterio Christo consecratam , annum agens vigesimum , morbo quo laborabat sanatam fuisse ratione quadam mirabili ac repentina quæ nonnisi evidenti miraculo tribui potest ... Quas ob causas a nobis supplices postulavere , ut testimonia jurata tam dictæ Sororis Claudiæ Angelicæ , quam Medicorum , aliarumque personarum , quibus morbi natura , ac modus sanationis cognita sunt , audire , auditaque in acta referre dignaremur .

Itaque Nos Vicarius Generalis , eorum supplicationibus inclinati , elegimus in scribam Magist. Jacobum Godin , atque ad Examen Testium juratorum progressi sumus .

Prima omnium comparuit Soror Claudia Angelica des Moulins , quæ post juramentum , de veritate dicenda , præstitum , testata est : se die 18. Nov. anni 1712. repentinis acutisque arreptam ac perculsam esse per duos dies Coli cruciatibus : Tum supervenisse sibi in latus dextrum paralysim tantam , ut nec uti brachio dextro aut ipsum movere , aut in crus inniti liceret : Totum corporis latus dextrum ita caruisse sensu , ut quamvis vellicata , punctaque sœpius , nihil unquam percepit : Toto trium mensium spatio decubuisse , dumque componendus esset lectulus , in alium fuisse asportandam , quod toto illo tempore stare non posset etiam innixa bacu-

baculis , ac nec sedere propter nervorum contractio-
nes , & trepidationes , quæ afflito in latere excitaban-
tur . Vocatum Medicum nihil non tentasse , quo sola-
tium ferret : non venæ parcitum incisionibus , non me-
dicinalibus cucurbitis , non vino vomitorio ; sed hæc
omnino frusta . Medicos alios , Chirurgos , &
Pharmacopolas adeo arte sua & cura non mulsisse ma-
lum , ut potius ægredere medendo videretur . Octavo
circiter die ab ineunte morbo , digitos manus contractos ,
& compressos invicem sese in volam inflexisse ; ita ut
in priorem illos ac naturalem situm restituere magna
vi non semel ac frusta tentatum fuerit : Dextri pedis
articulos similiter versus calcem contractos esse : Audi-
visse se non semel Medicos dictantes non adesse cu-
rationis spem , licet sibi ægræ rem , ut erat , dissimula-
re conarentur . Jam elapsum fuisse mensem unum
absque adhibito ullo Medicinæ genere , quando sanata
est . Ex desperata sanatione motam esse Sororem Pe-
roniam Rosaliam de Farge in eodem Monasterio
Deo addictam , ut testificantur mentem injiceret vene-
rabilis Sororis Mariæ Margaritæ Alacoque opem im-
plorandi ; ad quod testificans ipsa minime propende-
bat : Inductam nihilominus fuisse , consilio dictæ So-
roris , ad preces novendiales cum eadem incipiendas ,
quibus dictæ venerabilis defunctæ opem apud Deum
comprecaretur pro recuperanda valetudine : In eum fi-
nem recitasse orationem quamdam cum subjectis sibi
aliquot precibus ; & quidem , ut fatetur ipsa , nihil ex
ope illa sperando pro sanatione , quippe quæ fidem abro-
garet

garet miraculis , quæ vulgo narrantur , & fabulas plerumque existimaret . Horis serotinis hujus diei , qua ad memoratas preces inducta est , nempe 17. Februarii illius anni , allatam sibi fuisse subuculam , quæ feretrum contigerat , ubi venerabilis Sororis Ossa asservantur in dicti Monasterii conditorio . Allatam subuculam a Sorore Peronia Rosalia se noluisse induere , sed distulisse in crastinum , quod nec fidem , nec spei in venerabili Sorore reponeret : Attamen passam esse , ut ad pedem afflictum suum admoverentur ejusdem Vener. Sororis sacræ quedam Reliquiæ ; id quod ex fide minus quam ut aliarum obsequeretur voluntati factum est : Sequentem noctem , præter solitum , transegitse inquietam , somno saepius intermisso ; ita ut continuis vix horæ aliquot quadrantibus quietem ceperit : In somnis vero sibi visum esse induere subuculam , & ex eo sanescere : Saepius idem eadem nocte recurrisse somnium , seu fere quoties somnus recurreret . Quum autem somnia hæc fiduciam excitassent , qua carebat ante ; ubi primum adfuerit Sorores , quæ valetudinario , in quo degebat , præpositæ erant , rogavisse enixe præberi sibi subuculam pridie allatam : Quam quum accepisset a Sorore Maria Virginea de Martiniere , altera ex valetudinario præpositis , eademque juvante induisset , quieti se iterum tradidisse , ac post horæ quadrantem frigoris aliquid sensisse in manibus , paulo post , tremorem in membris omnibus Paralyſi laborantibus , ac suavem denique calorem ; ex quibus valere se conjectit . Eventum ut mirata est , & gratam se Deo præbere voluit , flectere genua tentasse

Z *** super

super lectulum, innixam brachio prius inerti, & manu cuius digitii situm suum connaturalem resumferant; sed quum genu nequiret inniti, recubuisse; nec nisi post horæ quadranteum ullum tentasse motum, orta enim ex principio sanationis turbatio cogitationem omnem abstulerat, donec post horæ quadranteum accedens Soror Maria Christina de Morande, ut ægræ assideret ac serviret, rogavit quasi per jocum num sanata fuisset, quippe quæ fiduciâ & ipsa carebat: Tum testificantem fidenter respondisse, utique sana facta sum; & ostendisse manum qua libere utebatur: Commotam vero rei novitate Sororem festine adiisse Antilittam, ut moneret quod contigerat. Interea testificantem, quum remansisset sola, e lecto surgere, vestesque induere suas cogitasse, id quod sine cuiuspiam opera facile præsttit, pede scilicet in proprium situm reducto, quin advertisset uti ita factum erat. Audito miraculo accurrisse Antilittam cum multis Sororibus; & ipsam vestes, uti cooperat, induere, solam sine fulmento incedere perrexisse, Chorum adiisse, in crure tantum recens sanato imbecillitatis aliquid expertam, quum per scalas descenderet, ideoque Sororis unius usam auxilio; At reliquo diei illius tempore multum incessisse pergentem quocumque vocaretur, idque libere ac sine adminiculo. Quum tamen superesset difficultatis aliquid in flectendo genu quando per scalas ascendebat, descendebatque, aut se provolvebat ad orandum, optasse, ut pro impetranda reliqua hujus infirmitatis liberatione, sacrum de passione quinques fieret in honorem sacri Jesu Christi Cordis, cuius cul-

TQH

tus

tus per venerabilem Sororem Margaritam Mariam Alacoque inductus ac promotus est : Facienda illa quamprimum , suscepisse Sacerdotem , & distulisse tamen ad dies 15. per quos testificans solitam infirmitatem passa est : Incepto tandem primo , de quinque , sacro , non leve solatium sensisse , ac post duos tresve dies ita convaluisse prorsus , ut nihil infirmitatis reliquum fuerit . Ab eo tempore ad hodiernum usque diem incedere se , ambulare , ascendere , descendere , ac cuicunque arduo operi liceret , ut antea , vacare . Quum saepius res , multæ operæ & laboris , susceperit , ut de sanatione sua constaret , sibi compertum fieri repentinam adeo curationem Dei omnipotentis esse miraculum , quod Venerabili Margaritæ Mariæ acceptum refert . Se juxta conscientiæ testimonium , juxtaque veritatem ita testari apud nos , sicut si proxime fistenda foret , apud Deum testaretur .

Lectis his coram ipsa testificante , vera illa esse confirmavit ; adjecitque dum sanationis tempore , tremorem ac suavem calorem sensit , tunc nec sudorem , nec convulsionem , aut dolorem adfuisse ... ac nobiscum , & cum scriba nostro nomen suum propria manu subscripsit ut sequitur : *Soror Claudia Angelica de Moulins.*

Abbas Languet. J. Godin.

In iisdem actis postea referuntur plurima testimonia tum Cappellani Monasterii , tum Sanctimonialium rei gestæ testimonioculatarum , eamdem sanationem miraculi plenam respicientia , quæ nos brevitati ergo prætermittimus , contenti tria dumtaxat testimonia in hacce causa es-
sen-

sentialia, duorum videlicet Medicorum, uniusque Chirurgi perstringere.

Hi tres postquam morbi (quo Monialis, de qua in testimonio mox adducto dictum est, tenbatur) naturam symptomata, effectus, ceteraque adjuncta, ut solent, descripsérunt, & explicarunt. In hunc modum testimonium jurati concludunt.

D. Guill. Billet, in Academia Monspessulana Medicinæ Doctor ... affirmavit minime dubitare se quin hæc sanatio verum sit miraculum, quanquam ex naturali animi propensione difficile adducatur, ut aliquid miraculo fieri credat, persuasus nimis rursum ejusmodi gratias rarissime a Deo concedi.

D. Francisc. Thoyant in Academia Monspessul. Medicinæ Doctor ... Quum nullatenus possit tam subitam morbi prædicti sanationem ulli causæ naturali attribuere, cogitur ut fateatur, Miraculo a Dei omnipotentia factam esse: neque super ea re illum animo suo dubium hæret. Quod religiose secundum conscientiam suam affirmat & testatur.

D. Abel Gabriel Decamps Chirurgus inter peritos juratos cooptatus ... minime dubitat, quin sanatio adeo contraria tum experientiæ, tum cursui talium morborum ordinario, verum sit miraculum. Sola autem veritatis evidētia coactum, adduci se potuisse ait, ut id affirmaret: addens suum in ea re testimonium, eo gravius esse debere, quod in Calviniana hæresi olim educatus, vi antiquorum præjudiciorum, animo magis alieno sit ad fidem miraculis adhibendam.

EXEM-

Carolus Natare inv.

Petrus Martinus sculp.

EXEMPLUM

Fideliter exscriptum ex iis, quæ jussu patris sui spiritualis
scripsit de vita sua vener. Mater Margarita Alacoque
ordinis B. V. Mariæ a Visitatione nuncupati.

Mirabitur fortasse Lector, in hujuscemodi scripti translatione, stili negligenciam: verum scire debet, id consilio a fidissimo interprete factum esse; qui religioni dicens, exemplum exhibere ab autographo vel iure levissima discrepans, scrupulosius forte adhuc est verbis ac locutioni istius servæ Dei: quæ sic loqui incipit.

U*I* igitur unius intuitu, O ^{I-}
mi Deus, hæc scribendi onus scribere in-
cipit obe-
dientia mihi imposi- dientia co-
tum subeo, veniam petens, gente.
quod ab eo abhorrentem me
præbuerim. Verum, ut tibi
compertum est uni, quam gra-
viter ab hoc onere suscipien-
do abhorream: ita tu potes unus mihi robur impertiri,

A a ut

2 DE VITA VENERAB. MATRIS

ut hac in re me ipsa vincam , quum hoc obedientiae
præscriptum acceperim , tanquam a te profectum , qui
hoc ipso poenas a me repetere voluisti nimiarum , quas
adhibueram , cautionum ; ut satisfacerem gravi illi ,
quam semper experta sum , animi propensioni , ad
meipsam in perpetua rerum creatarum oblivione sepe-
liendam . Et quodam die quum promissa eliciuisse
ab iis , qui meo huic desiderio obsecundare poterant ;
quumque ea omnia , quæ , facta per obedientiam po-
testate , scripseram , igne absumissim , ea , quæ sequun-
tur , scribere jussa sum . Fac , O summum bonum
meum , ut nihil scribam , nisi quod ad majorem tui
gloriam spectet , mihiique gravissimum meimet pu-
dorem incutiat .

II.
*Prima pue-
ritia.*

Quantum tibi debedo , O mi amor unice , quod me a
prima pueritia præveneris , non secus ac Dominus & pos-
sessor Cor meum occupans ; quamvis tibi restitutam co-
gnosceres . Ut primum me ipsa cognoscere per ætatem
potui , peccati deformitatem ostendisti animæ meæ , ex
quo tantus illius horror infixus est cordi meo , ut vel
minima labes mihi instar esset intolerabilis supplicii ,
& ad præservidam infantiae indolem in me compe-
scendam , sat erat dixisse , offensum iri Deum . Hæc
vox vel incitatam me substinebat in lubrico , & ab
eo , quod facere cupiebam , retrahebam . Affidue urgeri
me sentiebam ad has voces proferendas , quid rei hoc
esset ignara : O mi Deus , voveo perpetuam tibi casti-
tatem , meamque puritatem tibi consecro . Hasque ipsas
voces aliquando protuli intra illud temporis patium ,
quod

M A R G A R I T A A L A C O Q U E . 3

quod interfluit inter utramque actionem sacram ,
qua Sacerdos & Hostiam & Sanguinem sacrosan-
ctum populo ad venerationem exhibit in Missæ sa-
crificio , cui solebam interesse nudis nixa genibus ,
quantumcumque frigus fæviret . Nec magis vim hu-
jus vocis (voveo) quam hujus alterius (castitas) ani-
mo percipiebam . At eo tantum mens mea ferebatur ,
ut in alicujus silvæ recessum me abderem , quod ne
fieret obstat nihil , nisi quod timerem ne illic in ho-
mines aliquos incurrerem .

Beata V. Maria maximam mei curam semper gessit .
Ad eam in quovis discrimine , tanquam ad solemne per-
fugium meum adibam , ejusque ope gravissima peri-
cula effugi . Ad Filium ejus Christum Dominum recta
pergere non audebam ; sed ad ipsam sanctissimam Ma-
trem me conferebam semper , cui rosarii coronam offe-
rebam nudis genibus humi positis , aut toties flexo genu
cum terræ osculo , quoties *Ave Maria* pronuntiarem .

Patre orbata sum adhuc puellula , & quum nulla do-
mi , præter me , proles esset , nisi mascula , quumque tur .

mea mater liberorum suorum , qui omnino quinque
erant , tutrix facta , raro admodum se contineret do-
mi ; hinc factum est , ut ad annum usque ætatis octa-
vum circiter cum dimidio a famulis & rusticis edu-
carer . Deinde tradita sum educanda religiosis cujuſ-
dam Monasterii virginibus , ubi ad sacram Euchari-
ftiam suscipiendam promota sum circa annum ætatis
nonum . Hæcque Corporis Christi communio pue-
rilia gaudia omnia , animique oblectamenta usque

*Primæ Com-
munionis ef-
fectus .*

III.

*Patrocinium
B. Virginis.*

IV.

Patre orba.

A a 2 adeo

4 DE VITA VENERAB. MATRIS

adeo amara mihi effecit, ut jam nullum esset, quod non fastidirem, eorum licet conquirendorum avidissima. Verum quoties una cum puellis æqualibus meis aliquid voluptatis capere parabam, toties sensus aliquis intimus inde me retrahebat; & in aliquem domus angulum sevocatam non ante patiebatur quietam esse, quam sibi obsecuta essem; ac deinde me impellebat ad orandum non aliter ferme quam humi prostratam, aut nudis nixam genibus, aut genu subinde flectentem; dummodo tamen nullus est testis: at mihi incredibile quoddam supplicii genus accidebat quum ab aliquo forte deprehenderer.

V.
*Vitæ religio-
sa studium.*

Magno studio incendebar ea faciendi quæ a virginibus illis Deo dicatis fieri videbam, quum omnes, meo judicio, sanctæ essent, & putabam, si religiosam vitam amplecterer, sanctam me non fecus ac illas factum iri. Hæc cogitatio tantum in me accedit religiosæ vitæ desiderium, ut nihil spirarem aliud. Quanquam non ea solitudine, quæ meo desiderio satis esset, adstrictæ mihi videbantur illæ, quibuscum degabam religiosæ virgines. At quod nullas alias cognoscere, ipsarum institutum mihi amplectendum esse arbitrabar.

VI.
*Gravi morbo
tentatur, quo,
facta Deo
promissione,
liberatur.*

Verum morbo correpta fui tam gravi, ut totum circiter quadriennium non ambulaverim, ac vix officiis mea pellis hæreret. Quam ob causam duos tantum annos in hoc monasterio relicita fui: nec meo morbo medicinam aliter invenire licuit, quam concepto erga beatam Virginem voto, si mihi ipsa sa-

ni-

nitatem redderet, in ejus filiarum numerum aliquando me adscriptum iri. Quod votum vix emiseram, quum sanitatem adepta sum, simulque novam protectionem beatissimæ Virginis, quæ me habens pro sua, tanto cum imperio domina facta est cordis mei, ut me tanquam sibi dedicatam gubernaret, ea quæ peccabam redarguens, & Dei mei voluntatem facere me docens: ac mihi inter recitandum rosarium nostrum aliquando sedenti obtulit illa fœse beatissima Mater, & objurgationem adhibuit in hæc verba, quæ nulla unquam oblivio delevit ex animo meo, licet admodum tenera tunc ætate essem: *Miror, mea filia, quod mihi tam negligenter servias.* Hæc verba tam graviter affecerunt animum meum, ut in omne vitæ tempus mihi profuerint. Confirmata ex morbo, animum prorsus contuli, ad querendam in degustando libertatis fructu oblectionem: de eo, quod promiseram, præstanto parum sollicita. At illud, O mi Deus, tunc ne sciebam, quod mihi deinde compertum plane fecisti; postquam scilicet tuum sacratissimum Cor tantis cum doloribus in Calvariæ monte me peperisset, vitam illic a te mihi datam non alio sustentari posse, quam Crucis alimento, quæ mihi pro delicatissimo ferculo futura esset. Quod quomodo contigerit jam narrabo.

Ut primum recuperatae valetudinis fructus gustavi, converti me ad vanitatem & creatarum rerum amorem; mihi met blandiens falsoque persuadens, tenerum erga me matris & fratrum meorum animum

VII.

Vanis oblationibus dum indulgere vult, afflictione revocatur.

6 DE VITA VENERAB. MATRIS

mum liberam mihi potestatem facere levia mihi nonnulla oblectamenta comparandi , captando , quantum liberet , otio . Mihi plane monstraisti , O mi Deus , longe me a meis rationibus abesse , quas mecum ipsa subduxeram , juxta eam , qua ad voluptatem trahebar , nativam animi propensionem ; non vero juxta placitum consiliorum tuorum , quæ a meis longe aliena reperi . Quum enim mea mater , eam , quam domi habebat , autoriratem exuisset , & in alios quosdam transtulisset , tantum exinde in nos imperii sibi arrogarunt , ut nec ego nec illa duriorem unquam servitutem expertæ fuerimus . Non hæc eo scriptura sum , quo velim hasce personas carpere ; aut judicare , eas mihi molestiam exhibendo peccasse : noli finere , mi Deus , ut hæreat hæc in me cogitatio , sed fac , ut in eas tantum intuear , tanquam in instrumenta , quibus ad tuam sanctam exequendam voluntatem usus es . Jam ergo nulla penes nos erat relicta potestas domi , nec facere quidquam , illorum hominum injussum audebamus . Bellum erat affiduum , & omnia tam arcte clavi servabantur , ut ne congrua quidem indumenta reperirem , quibus operta pergerem ad sanctum Missæ sacrificium , nisi & calanticas & vestes alicunde mutuas sumerem . Tum vero sentire cœpi , quam gravi premerer jugo servitutis , cui me quidem ita totam mancipabam , ut nec domo exirem , nec facerem quidquam , nisi obtenta a tribus facultate . Ex eo tempore omnes affectus mei in id conversi sunt , ut solarium omne meum , voluptatem omnem

omnem in sanctissimo Eucharistiae sacramento quarerem. Verum, quum in pago degerem procul ab aede sacra posito, illuc ire non poteram, nisi tribus illis personis annuentibus, fiebatque ut alia facultatem concedente negaret alia; ex qua repulsa conceptum dolorem quum sape testarer lacrymis, increpabar eo nomine, quasi voluisse ad conditum locum ac tempus, juvenem aliquem adire, cuius blanditiis carere me ægre ferrem, audiendæ Missæ aut sanctissimi Sacramenti benedictionis accipiendæ desiderium obtendens. Ego vero mihi conscientia cordis mei, quod ita ab his, quæ mihi exprobrabantur, abhorrebat, ut corpus meum millies in frusta discerpi facilius, quam mihi tales cogitationes injici, passura fuisset: non habens tunc aliud perfugium, quam aliquem domus hortive, aut stabuli secretiorem locum, ubi positis humi genibus cor meum per lacrymas coram Deo meo effundere mihi liceret, implorata piæ Matris meæ beatissimæ Virginis ope, in qua repositam spem omnem habebam: illic dies integros exigebam, omni cibo prorsus, ac potu abstinentis. Hoc vero postremum mihi familiare erat; & nonnunquam rusticani pauperculi paulum lactis, aut fructuum sub vesperam, commiserationis sensu ducti mihi porrigebant. Ac deinde quum repterem domum, tantus me timor invadebat, tanta trepidatio, ut mihi ipsa viderer non alia esse, quam criminis alicujus rea, cui sententia audienda esset suæ damnationis: et me feliciorum arbitrata essem, si emendicato pane vescendum, quam si in his angustiis vivendum

dum foret ; quum s̄epe ne panem quidem sumere e-
mensa auderem . Nam ex quo pedem referebam do-
mum , gravius mihi bellum denuntiabatur, quod curam
omisissim familiæ, reique domesticæ harum dilectorum
personarum de quibus dixi , tam beneficarum animæ
meæ : & ne verbi quidem unius proferendi potestate
facta , domesticas operas una cum famulis peragebam;
quibus expletis noctes agebam , non secus ac diem exe-
geram fundendis lacrymis coram imagine Domini
mei crucifixi , qui ostendit mihi , haud perspicienti ta-
men quid ageret , se velle cor meum in suam penitus
potestatem redigere ; & velle se illud in omnibus effi-
cere vitæ suæ patienti consentaneum ; ideoque velle
se præsentem se sistere animæ meæ , ut me induceret
ad agendum eo modo , quo agebat ipse in mediis il-
lis durissimis cruciatibus , quos mihi ex amore mei
se pertulisse monstrabat : quæ cogitatio ex eo tempo-
re tam alte descendit in animum meum , ut dolores
meos ne temporis quidem puncto intermitti opta-
fsem .

VIII.
*Christi pa-
tientis affi-
dua præsen-
tia.*

Exinde enim Dominus mihi assidue præsens ade-
rat , aut Crucifixi imaginem , aut illam quæ *Ecce homo*
inscribitur effigiem referens , suamque crucem baju-
lans ; quod mihi tantum impressit commiserationis
sensum , tantumque ærumnarum amorem , ut quic-
quid paterer , levc mihi videri cœperit , præ illo , quo
ardebam , patiendi desiderio , ut meo Jesu patienti
quam simillima efficerer : ac mōrebam , quod ma-
nus illæ , quæ ad me percutiendam aliquando attol-
le-

lebantur, sustinerentur in ipso suo impetu, & suam in me asperitatem omnem non effunderent. Equidem assiduo urgebar studio cuiusvis obsequii, officiique exhibendi erga veros illos amicos animæ meæ, quæ pro illis ultro victimam se fecisset, quum mihi nihil esset jucundius, quam illis benefacere, & de illis quicquid boni poteram dicere. Verum mihi nihil adscribendum est eorum, quæ tunc a me facta nunc scribo, & repugnante admodum natura scribam; sed supremo domino meo, qui meam voluntatem prorsus occupaverat, & per quem mihi ne licebat quidem querelam, aut murmur edere, nec levem commotionis sensum adversus illas personas admittere. Imo non patiebatur dominus meus, ut finerem vicem meam doleri, nonnullave commiserationis significacione levari, dicebatque se hujus patientiæ exemplum dedisse, & volebat, ut si quando non possem efficere, ne quis ea de re apud me verba faceret, excusarem illos, & culpam in me contra residere dicerem: quum peccatis meis (quod vere ita se habet) longe graviora deberentur.

Verum in illa summa vi, quam patior hisce scribendis, quæ semper silentio obvolveram, tanta cura tantisque cautionibus adhibitis, ne in posterum evulgarentur; conata etiam omnem horum imaginem e memoria mea expungere, id totum relinquendo in amantissimi Domini mei memoria, apud ipsum de hac mea, quam sentio repugnantem & adversantem, natura conquesta sum; verum hoc ejus responsum audivi:

B b per-

IX.

*Nova in his
scribendis
repugnan-
tia, porro
ut perget
Christus ju-
bet.*

perge filia mea, perge, renitaris ne, an non, nihil intereft ad voluntatem meam, quam impleri omnino oportet. Atenim, quí possim, O mi Deus, in eorum redire memoriam, quæ ex quo gesta sunt, anni jam fluxere plus viginti quinque? an nescis patris mei cœlestis æternam me esse memoriam, ex qua nihil unquam excidit, & in qua tum præteritum, tum futurum perinde sunt ac præsens? Omni igitur abjecto timore scribe quicquid ego tibi dictabo, pollicitus gratiæ meæ, qua perfundatur, unctionem, ut hinc major in me gloria redundet. Primum id a te fieri volo ad ostendendum tibi, me ludere in iis frustrandis curis, ac cautionibus, quas a te adhiberi paſſus sum, ut occultares affluentes gratiarum divitias, quas in pauperculam, qualis es tu, & abjectam famulam meam effundere mihi complacitum fuit; quarum gratiarum recordationem intermittere nunquam debes, ut illarum assiduas mihi grates referas. Deinde id a te fieri volo, ut docearis has tibi gratias adscribere te non debere, nec parcam esse illarum cum aliis communicandarum; quandoquidem volui, ut mihi certum canalis vice fungeretur, per quem hæc dona cœlestia, juxta propositum meum, in animas transfunderem, quarum multæ, hocce beneficio, e perditionis barathro revocabuntur, ut tibi posthac ostendam. Tertia est causa cur id a te fieri volo, ut scilicet notum faciam me esse veritatem æternam, nec posse mentiri, in promissisque servandis fidelem esse, ac gratias, quas tibi contuli, cuiusvis examinis & proba-

bationis patientes esse. Quibus auditis vocibus, tantum mihi roboris accessisse sensi, ut magno licet timore angar, ne cujusvis in oculos hæc scripta incurvant, coeptum tamen scribendi laborem, quovis meo incommodo, persequi deliberatum mihi sit atque decretum, ut supremi Domini mei voluntas impleatur.

Erat illa mihi crux una ex omnibus gravissima, quod matris meæ crucis allevare non possem, quas ferre multo mihi gravius erat, quam meas; quam id ipsi non afferebam solatii, ut vel unum eade re verbum apud me facere posset, ne ea voluptate, quam inter colloquendum de nostris incommodis, animo caperemus, Deus offenderetur. Tum vero quum illa morbis conflixtaretur, summo afficiebar dolore; levibus enim, quæ poteram præbere, obsequiis & curis prorsus relicta, non parum capiebat incommodi; ex eo quod obserata omnia reperienti mihi, necesse erat vel ipsa ova, & alia id genus ægrotantibus necessaria emendicare: qui cruciatus erat non levis ingenio meo timido. Huc accedebat, quod agerem cum rusticanis, qui plura me docebant, quam audire voluisse. Et quum aliquando illius capitî erysipelas succrevisset in horrendum tumorem, ruborem, ac duritiem, cui medicina facta est nulla, nisi quod illi e vena sanguis emissus per vulgarem, qui illac transibat, e pago quodam chirurgum; is mihi dixit, non posse illam, nisi miraculum interveniret, ex hoc morbo emergere, mea unius ope & cura: nec ha-

X.
*Ex Matris
afflictione
& ægritudi-
ne, dolore
acerbo tan-
gitur.*

B b 2 be-

bebám ad quem confugerem aut adirem, nisi consuetum asylum meum Beatissimam Virginem, & supremum Dominum meum, apud quem unum conquerebar, ut assiduas quibus mergebar ærumnas lenirem; inter quas, quum aliud acciperem nihil, quam irrisiones, accusations, & injurias, nesciebam quid perfugii quærerem. Quum igitur ad sanctissimum Missæ sacrificium perrexissem sacro Dominicæ Circumcisio[n]i die Dominum rogatura, ut ipse per se[m]e medicus, & medicina esset languenti matre[m], meque quid mihi facto opus esset, doceret; tanta id clementia præstitit, ut domum reversa genam matris apertam, & hiantem repererim quantum vola patet in latitudinem, idque intolerabili cum fœtore, ut nemo proprius accedere sustineret. Curare vulnera nesciebam, eorumque ne aspectum quidem aut contactum ferre poteram, antequam huic curando manus adhibui, omnibus aliis destituta, præterquam divinæ providentiae medicamentis. Ex eo vulnere multas carnes putridas quotidie refecabam: verum tanto animi robore confirmari me sentiebam, tantaque fiducia in bonitate supremi Domini mei, quem semper animo præsentem meo, intueri mihi videbar, ut denique brevi temporis spatio, præter omnem humanae spei probabilitatem, mater mea sanitati reddita fuerit: toto autem morborum illorum tempore lecto ferme & somno abstinebam, nec alimento utebar nisi exiguo, dies totos saepe absque omni cibo peragens: at me solabatur Dominus ac magister meus, & perfecta meæ

vo-

voluntatis ad suam sanctam voluntatem accommodatione reficiebat ; quum eorum omnium , quæ mihi acciderent, unum illum authorem agnoscere , sique alloquerer : O supreme Domine mi , nisi tu velles , id minime accideret ; sed tibi gratias ago , quod ita fieri permittas , ut me tibi similem efficias .

Inter hæc omnia tanto impetu ad orationem trahi me sentiebam , ut multum animo angerer , quod neque scirem , neque possem addiscere quo pacto orandum esset , omnibus plane carens hominum spirituum colloquiis . Atque de oratione unum erat quod scirem , nempe illud ipsum orationis nomen , quæ vox mira quadam dulcedine cor meum ad se alliciebat . Implorata ope divini magistri mei , ab ipso didici quem modum a me in orando teneri cuperet ; quod mihi in omne vitæ meæ tempus utile fuit . Ad suos pedes provolvi me jubebat cum intimo proprii nihili sensu , ad poscendam ab ipso veniam eorum omnium , quæcumque adversus ipsum peccaveram ; tum præmissa divini illius Numinis adoratione , meam illi orationem offerebam , quomodo ad illam peragendam progrediendum esset nescia . Deinde se ipse mihi exhibebat præsentem in illo mysterio , in quo considerari a me volebat ; meamque mentem sic occupabat , meas omnes potentias in seipso absorptas tenens , ut nullam animi evagationem paterer ; at illius amandi studio cor meum consumi se sentiret : quod me infatibili afficiebat desiderio , & sacram Eucharistiam accipiendi , & adversa patiendi . Verum quomodo huic

XI.

*Orationis ei-
studium in-
funditur.*

B b 3 ora-

14 DE VITA VENERAB. MATRIS
orationi necessarium tempus reperirem nesciebam ;
quum aliud mihi non suppeteret quam nocturnum ,
ex quo quantum poteram spatii suffurabar . Et quam-
vis hæc occupatio mihi delicias afferret supra quam ver-
bis exprimere possum suaves , hanc pro oratione non
habebam , assidueque ad orationis exercitium urgeri
me sentiebam : policebarque Domino , ut primum
orare me docuisse , in eo opere quicquid mihi liceret
temporis me collocaturam . Nihilominus ipsius Domi-
ni bonitas , in ea , quam dixi , animi occupatione adeo
me defixam tenebat , ut inde fastidium contraxerim il-
larum , quæ voce perficiuntur , precationum , quas co-
ram sanctissimo Sacramento persolvere non pote-
ram .

XII.
*Erga sanctissimum Sa-
cramentum
ardens affe-
tus.*

Ibi tam profundam animi attentionem experiebar ,
ut nunquam ullum ibi manendi tedium mihi obre-
peret . Imo dies ipsos , & noctes totas illic ultro exe-
gisse omni cibo prorsus & potu carens , neque id quod
faciebam sciens , nisi quod in ipsius divino conspectu
instar ardoris cerei consumebar , amorem ipsi pro amo-
re redditura : nec poteram in primo templi aditu con-
sistere , ad sanctissimum Sacramentum , quantuscum-
que inde pudoris sensus mihi in animo nasceretur ,
quam proxime poteram accedebam : eas solas felices ,
earum conditionem æmulatione dignam putabam , quæ
facram Eucharistiam frequenter sumebant , quæve li-
bera potestate gaudebant perstandi coram sanctissimo
Sacramento . Etsi , ut verum fatear , tempus ibi a me
male admodum collocabatur , & Christus nihil a me
nisi

nisi inustam honori suo labem, ut opinor, accipiebat: Supra dictarum personarum benevolentiam mihi conciliare conabar, ut aliquod temporis spatum ad sanctissimum Sacramentum adeundum mihi concederent. In poenam meorum peccatorum accidebat, ut natalitia Christi Domini nocte dormire non possem, & parochus in sacro ad plebem præconio palam significabat, qui somnum nondum cepissent, iis illa nocte communicandum non esse: ego vero quæ dormire non potueram, ad sacram mensam non audebam accedere. Itaque hic dies lætitiae, dies mihi erat lacrymarum, quas habebam pro cibo omniq[ue] oblectamento.

Nempe enim magnis me criminibus obstrinxeram; uno scilicet dierum genialium, ut aliquarum quibuscum versabar puellarum voluntati indulgerem, personato vultu vestem mutaveram; quod mihi, toto vitæ meæ tempore, doloris & lacrymarum materies fuit: non seculis ac culpa, quam admittebam vanis ornamentiis induendis ex eodem studio obsequendi voluntati supra dictarum personarum, quibus usus est Deus tanquam justitiæ suæ instrumentis ad puniendas injurias, quas ipsi mea peccata intulerunt; quanquam piæ erant illæ personæ, nulliusque peccati consciæ sibi erant in iis omnibus quæ erga nos facta sunt. Neque vero illas ego alicujus culpæ vinculo teneri putabam, quum ita Dei mei voluntas esset, neque ullam a me propterea malam gratiam inierant. Sed heu! Domine mi, miserere infirmitatis meæ in summo illo dolore ac pudore, quem mihi hæc scribenti tam acriter incutis, quod

tam

tamdiu, ne hæc ipsa scriberem quæ scribo, repugnaverim. Confirm a me Deus, ne hic opprimar gravissima id mihi merito exprobantis conscientiæ meæ voice. Ita plane spondeo, opitulante gratia tua, me tibi nunquam restitutam; etiamsi oportuerit me sanguinem profundere, & in omnium contemtum venire & omnem inferorum furorem adversus me armare, ad ultionem sumendam de contrariis voluntati tuæ conatibus meis, quorum veniam a te supplex posco, necnon fortitudinem id quod a me perfici cupis perficiendi, quantumcumque repugnans ab eo me absterrat privatus mei ipsius amor.

XIII.
Agitur ut in matrimonio collocetur; inde pugnæ & dolores animi gravissimi.

Ut igitur incœptum persequar; crescebant una cum ætate cruces meæ; nam Diabolus locupletes suscitabat procos, qui me sibi peterent in sponsam, idque multis erat causa domum nostram frequentandi, quos aliqui mihi necesse erat, quod mihi supplicii loco erat non exigui. Ex hac enim parte urgebant me consanguinei, ac mater imprimis astidue flens, mihiique inculcans nullam sibi nisi in me supereſſe spem emergendi e miseria, quum sibi polliceretur apud me perfugium, statim atque nuptui tradita forem: ex alia parte Deus tam acriter instabat cordi meo, ut ejus persequendi nullum finem faceret. Semper enim mihi obversabatur ante oculos votum a me emissum, quod si violarem, horrendas poenas datura essem. Tenerum amorem quo matrem meam complectebar, adhibebat adversus me malus Dæmon, jugiter mihi ob mentis oculos ponens quas illa lacrymas funderet, meque,

fi

si religiosum statum amplecterer, causam fore cur ani-
mi dolore enecaretur, cuius mortis rationem Deo red-
ditura essem; nam in curis & obsequiis meis spem suam
habebat plane collocatam mater. Id me tormento intol-
erabili cruciabat; sic enim illa me diligebat & ego
ipsam, ut vivere sine mutuo conspectu non possemus:
alia ex parte religiosæ vitæ desiderium urebat me af-
fidue, necnon meus impunitatis horror. Hæc omnia
martyrii quoddam genus mihi infligebant; neque
enim ullo quietis intervallo reficiebar, effundebarque
in lacrymas, neminem habens cui has cordis angu-
stias aperirem, neque quid consilii caperem sciebam.
Tandem tenera, qua matrem prosequebar, amicitia
potiores apud animum meum partes obtinere coepit,
mihique venit in mentem, quum hoc votum a me
adhuc puellula emissum esset, fore ut eximi facile pos-
sem illius vinculo, quod contraxeram non satis intelli-
gens quid rei hoc esset quod facerem. Præterea admo-
dum abhorrebam ab injiciendis libertati meæ vinculis,
mecum ipsa reputans mihi jam non fore liberum je-
junii, eleemosynis, ac piis verberationibus pro arbitrio
deditam esse; ac vitam religiosam tantum sanctitatis in
suis cultoribus exigere, ut mihi ad illam sanctitatem
pervenire futurum esset impossibile: atque adeo fore,
ut in eo vitæ genere æternis suppliciis digna fierem.
Incipiebam me inferre in hominum cœtus & collo-
quia, & ad ipsis placendum me ornare curiosius, quant-
um in me esset, animum oblectare satagens. At
tu, Deus meus, qui solus aderas testis gravium meo-

Cc rum

rum & diuturnorum certaminum, quibus victa milles succubuisse, nisi tua me bonitas & misericordia extraordinario robore assset auxilio, longe alia de me consilia iniens, quam quæ apud me ipsa volvebam, plane ostendisti cordi meo & tunc, & aliis saepè temporibus, durum ipsi fore ac gravissimum, contra potentem amoris tui stimulum calcitrare: quanquam mea me infidelitas & malitia eo adduxit, ut ad illi resistendum, & ejus omnes in me motus extinguendos vim omnem & industriam adhiberem, sed frustra: nam mediis in congressibus hominum, & in ipsis oblationibus, tam ardentes in me sagittas intorquebat, ut cor meum, omni ex parte transfigerent, & consumerent; ac dolor qui me urebat hærere me stupenti similem cogeret. Nec satis id erat ad ingratum cor meum a suis avocandum nugis: sentiebam me quasi ligari & magna vi quasi vinculis trahi, tantoque impetu, ut tandem facere non possem quin sequerer eum, qui me in abdum quempiam locum vocabat, ubi me objurgabat acriter; nam zelator erat miseri cordis mei, quod horrendas patiebatur persecutiones: hic postquam ab eo veniam in faciem procidens postularam, asperis diuturisque verberibus eo impellente, in me ipsa saeviebam; tum non fecus ac antea revolvebar ad priores vanitates, ac priorem resistendi facilitatem: et vesperi cum maledicta illa Satanæ insignia deponerem, illa dico vana ornamenta, ejus malitiæ instrumenta, se mihi offerebat supremus Dominus meus, qualis erat in mysterio flagellationis totus deformatus, mirum quantum ex-

pro-

probrans mihi, meis vanitatibus se eo redactum esse, meque jaeturam facere temporis adeo pretiosi, cuius severam rationem in morte ipsi redditura essem; se prodigionibus a me ac persecutionibus excipi, post tot mihi data indicia amoris sui, illiusque desiderii, quo ardebát, ut ipsi similis efficerer. Quæ omnia tam alte descendebant in animum meum, tamque acerbas cordi meo plagas inferebant, ut amare fierem. Et sane mihi eslet admodum dictu difficile quid tunc paterer, quidve tunc experiretur animus meus, quod ignara tunc essem, quid eslet vita spiritualis, de qua nullum documentum acceperam, nec ab ullo quicquam audieram; de ea nihil sciens, aliud, quam quod supremus Magister mucus me docebat, quodque ut facherem sua quadam amica vi compellebat.

Ut vero a me ipsa pœnas qualescumque repeterem
injuriarum, quibus ipsum afficiebam, & ad illam quam
in me expetebat, cum ipso similitudinem reforma-
rer; dolorem, quo premebar, levatura, miserum hoc-
ce flagitiosumque corpus nodosis vinciebam funibus,
tamque arcte constringebam, vix ut spirare posset &
cibum sumere: idque genus pœnæ tam diuturnum pa-
tiebar, ut funes veluti depresso penitusque defixi essent
in carnem, quæ supercrescens efficiebat, ut nisi ma-
gna vi acerboque cum dolore revelli funes possent:
quod item eveniebat in catenulis, quibus brachia sic
vinciebam, ut illas nonnisi cum avulsis carnis fru-
stulis exuerem. Tum cubabam in assere, aut in ba-
culis cuspidatim nodosis, ex quibus lectum mihi ster-

XIV.
*Corporis
maceratio-
nes acerbis-
sim.e.*

C c 2 ne-

20 DE VITA VENERAB. MATRIS

nebam; tum verberabam me flagris, aliquid remedii conquirens meis interioribus pugnis ac doloribus, præ quibus quicquid tolerabam extrinsecus, licet omnes ignominiae, & illatae mihi, de quibus supradixi, molestiæ perseverarent jugiter, & augerentur potius quam remitterent, hæc, inquam, omnia nonnisi refrigerationis loco mihi erant præ interioribus poenis meis, quas ut tacita ferrem, & juxta boni magistri mei documentum silentio tegerem, tantam mihi vim faciebam, ut earum nihil, ullo prodiret externo indicio, nisi quod pallescere & macescere deprehendebat. Timor, quo angebar, Deum meum offendendi, gravius adhuc quam cætera omnia me excruciatbat; tam gravia enim & perpetua mihi videbantur esse peccata mea, ut mirarer quod mihi terra non dehisceret, & sepeliendæ tam indignæ peccatrici inferorum abyssos non aperiret. Peccata mea quotidie lubens sacramentali confessione expiassem; & id tamen nonnisi raro mihi licet. Qui Sacerdotem in sacro tribunali diu occupatum detinerent, eos ego pro Sanctis habebam, longe absimiles a me esse existimans, quæ culpas meas accusare nescirem. Id mihi ingentem lacrymarum vim eliciebat. Exactis aliquot annis inter has omnes poenas & pugnas, aliaque incommoda, nullo aliunde accepto solatio quam a Salvatore meo Jesu Christo, qui se meum ipse moderatorem fecerat, vitæ religiosæ desiderium denuo in corde meo tam vehementer exarsit, ut illam quovis oblatu incommodo amplecti apud me statuerim. Sed hei mihi! rursum non potuit illud propositum perfici maturius,

quam

quam post quadriennium, quo temporis intervallo undique mihi congreginatae sunt pœnæ, congreginata certamina; adeoque feci, ut mihi ipsa pœnitentias congreginarem, quantum per supremum magistrum meum licebat.

Longe enim aliam vitæ rationem me inire docuit, X V.
virtutum pulchritudinem mihi ostendens, ac trium præsertim votorum, paupertatis, castitatis, & obedientiæ, quibus exercendis virtutibus animam fieri sanctam mihi dicebat, idque dicebat mihi, quia inter orandum ab ipso petebam, ut me sanctam efficeret.

Quumque alium ferme librum non legerem, quam eum, qui Sanctorum vitas persequitur, hunc aperiendo mecum ipsa dicebam, quærenda mihi est una præ cæteris imitatu facilis vita, ut possum, eamdem tenendo, quam illa sancta tenuit, viam, sanctitatem, quam adepta est, assuequi. Illud autem me angebat præcipue, quod viderem tam crebris a me culpis Deum offendii, quem a Sanctis non quemadmodum a me offendum fuisse putabam, aut, si quis certe offendisset, perpetua deinde in pœnitentia vixisse; quod mihi magna suscipiendarum pœnitentiarum injiciebat desideria. At supremus Magister meus tantum mihi incutiebat timorem propriæ voluntatis faciendæ, ut jam tum putarem, quicquid facere possem, ipsi acceptum non fore, nisi ex amore & obedientia facerem. Neutrum vero quomodo in praxim redigere oporteret sciebam, putabamque mihi criminis verti, quum dicerem a me diligi Deum meum, quod opera mea dictis repugnantia cernerem. Ipsum orabam, ut ad id faciendum

*Pulchritudo
virtutum ei
demonstra-
tur.*

Cc 3 me

me perduceret, quod a me fieri vellet ad ipsi placendum, & amorem significandum, quod in hunc modum præsttit. Tantum mihi amoris impressit erga pauperes, ut nulla jam alia quam ipsorum consuetudine frui ultro optarem; tamque tenero me commovebat commiserationis sensu ob illorum miseriam, ut si penes me fuisset, nihil mihi reliqui fecisset, & quum mihi pecunia erat ad manum, hanc pauperibus puerulis elargiebar, ut ii ad me cathechismum precesque addiscendi causa allicerentur. Quo fiebat, ut me, quounque irem, sequerentur; quorum tanta nonnunquam turba confluebat, ut hiberno tempore quonam eos exciperem loco non haberem, præterquam in amplio cubiculo, in quo admittebam omnes, unde aliquando expellebamur. Id mihi multum affrebat molestiæ; neque enim quicquam eorum, quæ facerem, alienis oculis deprehendi volebam; & quicquid surripere possem, illis erogare existimabar; quod tamen non faciebam, furti horrore me impidente, & præter id, quod meum erat, nihil dabam; quod ipsum dare, nisi ex obedientiæ nutu non audebam. Quamobrem blandiebar matri meæ, ut quod habebam, dare per illam mihi liceret, quæ quod multum me amaret, satis ad annuendum meis optatis facilem se præbebat. Quum autem abnuerat, quiescebam paulisper a precibus, tum illam iteratis postulationibus fatigabam. Nihil enim jam facere poteram injussu non solum matris meæ, sed eorum etiam quibuscum habitabam, quorum ex nutu arbitrioque omnia faciebam, quod mihi

mihi assidui supplicii instar erat. Verum existimabam frangendam esse voluntatem meam in iis omnibus, a quibus maxime abhorrem, mihi faciendum esse, ut illis hominibus parerem ad experimentum capiendum possemne religiosæ vitæ jugum ferre: illæque tam assiduae facultatum petitiones gravibus repulsis excipiebantur, & in gravem me captivitatem adigebant. Hinc enim tantum in me exercebatur authoritatis, ut nulla Monialis alieno arbitrio arctius mancipata esset: sed illo, quo ardebam, amandi Dei desiderio incitata, difficultates omnes superabam, studioseque prospiciebam, ut id facerem, quod maxime repugnabat propensionibus meis, & a quo gravius naturam abhorrere sentiebam. Quod desiderium ita me urgebat, ut, si quando huic obsequi destiteram, culpam hanc Sacerdoti in confessione aperirem. Vulnerum aspectum horrebam quam maxime, sed continuo mihi incumbendum fuit ad illa curanda & osculanda, ut me ipsa vincerem, neque qua parte id aggrederer sciebam; sed supremus magister meus tam opportune subveniebat ignorantis meis, ut vulnera vel periculosisima brevi sanata deprehenderentur, nullis aliis, quam divinæ providentiae medicamentis: verum ejus bonitati confidebam magis, quam remediis adhiberi solitis.

Nativo impetu ferebar ad amorem voluptatis atque animi oblationis, at plenus ille doloris cruciatus Salvatoris mei, qui se mihi in mysterio flagellationis offerebat, satis superque me a voluptate capienda retrahebat. Hac enim exprobatione Dominus cor meum pe-

ni-

24 DE VITA VENERAB. MATRIS

nitus perfodiebat: tune ut hanc oblectationem captes? ego vero nullo unquam voluptatis sensu me oblectavi, & omnis generis acerbitates tui causa hausi, ut mihi cor tuum devincirem; & tamen etiamnum de istius cordis dominatu certare mecum velles. Hæc omnia non parum commovebant animum meum; sed ingenue fateor nihil me tunc horum intellexisse, adeo rudi ingenio eram; nec boni quicquam faciebam, nisi quia Dominus ipse tam valide me ad illud urgebat, ut ejus impressioni resistere vix possem. Quod mihi pudorem incutit in his omnibus, quæ h̄ic scribo; ubi significare vellem quam merito mihi debeat aeternum supplicium, quod jugiter Deo ejusque gratiis restiterim, tum significare etiam cuperem ejus miserationum multitudinem; videbatur enim onus in se suscepisse fugitatem meam insequendi, & assidue opponendi suam bonitatem meam malitiæ, suum amorem meis ingratiani noxis, quæ mihi toto vitæ tempore acerbissimum dolorum materiam præbuerunt; quod supremum liberatorem meum agnoscere nescirem, qui mei curam ab ipsis incunabulis tam amanter gesserat, ac semper deinceps gerere perrexit. Quumque aliquando stupore veluti absorpta mirarer, quod tanta infidelitas mea, totque vitia, quæ in me cernebam, non efficerent, ut me respueret, hoc mihi responsum dedit: sic tecum ago, quod te cupiam efficere quoddam veluti compositum ex amore meo, meisque miserationibus. Et alio quodam tempore dixit mihi: te mihi in sponsam elegi, mutuamque inter nos fidelitatem pollici-

liciti sumus, quum mihi castitatem vovisti. Ego te ad illud votum emittendum sollicitabam, antequam mundus ullam sibi partem cordis tui vindicasset; illud enim purum omnino mihi depositabam, terrenisque affectibus incoinquinatum: quo in statu ut illud mihi conservarem, propriæ voluntatis tuæ malitiam omnem auferebam, ne posset ipsa cor tuum corrumpere; tum sanctæ Matris meæ curis servandam te dedi, & apud eamdem depositam te habui, ut pro ratione mearum voluntatum te informaret.

Hæc adeo Virgo sanctissima bonæ Matris loco milii semper fuit, nec suo unquam auxilio me frustrata est, ad eamque in meis angustiis & necessitatibus sollemnè mihi confugium erat tanta cum fiducia, ut sub ejus materna protectione nihil esse mihi videretur, quod metuerem. Itaque tunc temporis voto me obstrinx ad jejunium diebus sabbati in ejus honorem observandum; ad officium ejus Immaculatæ Conceptio- nis, quum legere scirem, recitandum; ad Salutatio nem Angelicam septies quotidie toto vitæ tempore recitandam, flexo toties genu in honorem septem ipsius dolorum; meque tradidi in ancillam ipsius perpetuam, eam suppliciter orans, ut eo nomine ac titulo decorare me ne gravaretur. Verum tanquam ipsius filia eam alloquebar non secus ac bonam Matrem meam, in quam amore vere tenero jam tum affici me sentiebam. At illa sevère me objurgavit quum denuo paratam me vidit cedere terribili pugnæ, quam in memetipsa experiebar. Nam viæta consanguineorum persecutionibus, Ma-

XVI.
Beatissimæ
Virginis
maternus in
eam affe-
ctus.

D d trif-

trisque tam charæ lacrymis , nec non monitis quæ ipsa dabat , puellam anno ætatis vigesimo debere sibi vitæ conditionem amplecti , in eorum sententiam pertrahi incipiebam . Mihi nempe perpetuo inculcabat Satanus : Misella, quid consilii capis, quum religionem vis ingredi ? omnibus te ridendam propinatura es ; nunquam enim in hoc vitæ genere perseverabis . Et quis pudor religiosam vestem exuere , e monasterioque dimitti ? Quæ te deinde latebra satis occultabit ? Inter hæc omnia prorumpebam in uberes lacrymas , nam a viris mirum quantum abhorrebam, nec jam quid amplecti statuerem sciebam .

XVII.
Sponsi Chri-
sti querela,
minæ, &
promissa.

At tandem misertus est mei supremus magister meus , qui intentos semper in votum meum oculos meos tenebat . Et quodam die post sacram , ni fallor , communionem , se mihi monstravit esse sponforum , quos amare possem , formosissimum , ditissimum , potentissimum , in omnibusque perfectissimum & absolutissimum ; quumque ante tot annos ipsi desponsa essem , quærebat cur , se relicto , alium accipere vellem . Tum vero hæc adjecit : scito , si ita me spreveris , æternum te a me deseriri ; si vero datam fidem mihi servas , non discedam a te , & adversus omnes inimicos tuos ero tua ego ipse victoria : indulgo aliquid ignorantia tuæ , quod scilicet nondum , qui sim , intellexeris ; si vero mihi fidelis es , & me sequeris , docendo efficiam ut me cognoscas , meque tibi manifestabo . Hæc quum diceret , tam profunda pace perfudit interiora mea , tantamque tranquillitatem expertus est animus meus

ut

ut decreverim morituram me potius, quam mutatram esse consilium. Tunc mihi vincula mea videbantur esse dirupta, nihilque metuendum supereret; quum cogitarem, etiamsi vita religiosa purgatorium mihi futura esset, levius fore reliquo vitæ tempore illic purgari, quam ad inferna detrudi, quæ toties ingentibus peccatis meis promeruerissem. Quum igitur fluctuans animus meus ad vitæ religiosæ propositum se applicuissest, divinus ille sponsus animæ meæ, ne ipsi adhuc e manibus elaberet, petiit ut libertatem meani ipsius potestati ultro permitterem; quia debilis eram. Nihil in me moræ fuit, quominus huic divinæ potestati traderetur libertas mea, quam quidem ex illo temporis articulo Dominus potenter invasit; tamque alte ex hoc ipso momento se insinuavit in cor meum, ut votum meum renovarim: quid rei esset, incipiens intelligere. Illi sponpondi, me quovis etiam vitæ proposito periculo, nunquam aliud quam religiosæ vitæ genus amplexuram, idque palam domi significavi, consanguineos orans, ut quantumvis conditiones ab iis oblatas qui me sponsam petebant, commodas esse mihi repræsentarent, illas respuerent. Quod quum mater mea intellexisset, coram me temperabat a lacrymis; sed ahsidue flebat apud eos omnes, qui sermonem ea de re inferebant. Illi autem sibi omnino faciendum putabant, ut me monitum venirent, si matrem relinquerem, mortem illi a me accersitum iri: hujusque damni rationem mihi apud Deum aliquando reddendam; neminem enim habebat mater, cuius

D d 2 obse-

28 DE VITA VENERAB. MATRIS
obsequiis juvari posset; addebatque tam bene me, ma-
tre mortua, quam viva Monialem fore. Atque unus
e fratribus meis, qui me multum diligebat, omnes
conatus adhibuit ut a meo proposito me deterreret,
partem mihi offerens sui patrimonii, quo dotata pin-
givius, commodius nuberem. His omnibus cor meum,
non fecus ac rupes, immotum tangi desinebat, licet ad-
huc triennio mihi manendum in saeculo, & adversus
haec omnia pugnandum esset.

XVIII.
*Mittitur in
Patrui do-
mum, ubi a
Consobrina
in familiam
S. Ursulae al-
licitur.*

Tunc missa sum in domum unius ex patruis meis,
ejusque curae commissa. Huic erat filia monialis, quae
quum me sciret ingredi religionem velle, nihil non effe-
cit, ut me haberet ejusdem secum instituti sociam. Ne-
que tamen allici me sentiebam ad vitæ genus quod
profitentur sacræ virgines a sancta Ursula dictæ. Illi
respondebam: attende, si in cœnobium vestrum ingre-
diar, ingressuram me in gratiam tui tantum: volo au-
tem in monasterium me recipere, ubi nec ullæ consan-
guineæ, nec personæ sint mihi notæ, ut divini amoris
impulso religionem profitear. Verum quum nescirem
ubinam futurum illud esset, variarum religionum no-
titia carens, qua discernerem quænam mihi esset ex
omnibus suscipienda, prope modum manus dabam il-
lius importunis sollicitationibus; eam enim amabam
plurimum, adhibebatque, ut me exoraret, authorita-
tem Patrui mei, cui obsistere non audebam, quod tu-
tor meus esset, mihi diceret, non minus charam
me sibi esse, quam unum ex filiis suis; ac propterea
velle se, ut in eo oppido, ubi degeret, stabilis mane-
rem.

rem. Nec ullo modo passus est, ut me frater meus reduceret domum, quod diceret pro jure suo se velle habere me in potestate. Quo factum est, ut frater meus qui nondum voluerat annuere, ut vitam religiosam amplecterer, admodum mihi succensuerit; his omnibus connivere me putans, ut ipso invito, & Matris injussu in sanctæ Ursulæ coenobium me conjicerem. Sed longe ab eo consilio aberam; quo enim me urgebant magis (quod eo usque perductum est, ut me etiam intromittere vellent in monasterium) eo graviori fastidio ab illo vitae genere abhorrebam.

Mihi arcana quedam vox dicebat intus, non te illic volo, sed inter religiosas sanctæ Mariæ. Attamen illas Moniales a sancta Maria dictas videndi nulla mihi fiebat potestas, quamvis earum multas cognatas haberem; mihi de illis dicebantur, quæ satis esse possebant, ut mentes propositi tenacissimas ab eo deducerent. At quo plures adhibebantur conatus, ut ab eo consilio deterrerer, eo illas amabam magis, mihi desiderium augeri sentiebam illarum institutum amplectendi, propter hoc tam amabile sanctæ Mariæ nomen, quod mihi significabat, hanc esse ipsam quam quærebam, vitæ rationem. Et quodam die quum intuerer in pictam tabellam magni sancti Francisci Salesii, visus est in me, quam suam appellabat filiam, oculos conjicere, tam paterno simul amicoque affectu, ut illum non alio deinceps quam boni patris loco habuerim. Sed de his omnibus nihil audebam dicere, nec sciebam, quo pacto me expedirem a confobrina mea, & to-

XIX.

*Sed a Deo
vocatur ad
Moniales a
S. Maria di-
ctas.*

D d 3 ta

30 DE VITA VENERAB. MATRIS
ta illa religiosa familia, quæ tantis benevolentiae offi-
ciis me prosequebatur, ut jam aduersus illam tueri
me non possem.

XX.
*In domum
paternam
revocatur
ubi recrude-
scunt pugnae
& dolores.*

Quum autem in ipso versarentur articulo aperien-
dæ mihi januæ Monasterii, per nuntium certior facta
sum, fratrem meum ex gravi morbo decumbere, &
matrem meam in extremis esse. Quod me impulit
ad iter versus ipsam hoc ipso tempore suscipiendum,
a quo deterreri non potui, quanquam ægrotabam, non
tam aliqua alia ex causa, quam ex animi dolore, quem
contraxeram, quum viderem quamdam mihi necessi-
tatem instare ingrediendi cœnobium, quo me non
vocatam a Deo arbitrabar. Nocte tota iter confeci
licet leucarum propemodum decem. Hunc in modum
extricata fui ex illis angustiis, ad gravissimam aliam
crucem rursus experiendam, quam non explicabo per
singula, quum satis multa jam ea de re dixerim. Sa-
tis sit dicere, meis omnibus molestiis novam esse fa-
ctam dolorum accessionem. Ostendebatur mihi ma-
trem meam sine me vivere non posse, quando quidem
meus tantilli temporis discessus ejus morbi causa erat;
ac denique illius mortis rationem Deo me reddituram
esse: Quod quum mihi diceretur a personis Ecclesiasti-
cis, acres mihi doloris aculeos infigebat, ob tenerum
amorem, quo illam complectebat, & quo utebatur
Diabolus, ut persuaderet mihi, hunc ipsum quem co-
gitabam a matre discessum, meæ damnationis æter-
næ causam fore.

Ex

Ex alia parte tantopere me urgebat Deus meus ad
omnia, ipsum sequendo, relinquenda, ut nullo jam
intervallo ab hoc suo impulsu vacare mea pateretur: XXI.

*Novis se
pœnitentiis
excruciat.*
tantoque me accendebat desiderio ad vitæ ipsius pa-
tientis similitudinem me conformandi, ut quicquid
malorum ferebam pro nihilo haberem; quæ mihi erat
causa gravioribus pœnitentiis me afflictandi, & quan-
doque humili me abjiciens coram imagine crucifixi Do-
mini mei, his eum verbis alloquebar: O mi dilecte
Salvator, quam felix ero, si tuam in me imaginem
patientem imprimes! & mihi respondebat: *hoc ipsum
est quod volo, dummodo tu mihi non obſistas, & quod
tuarum est partium ad hoc opus perficiendum conferas.*
Ut vero nonnullas mei sanguinis guttas illi darem,
digitos meos arcte vinciebam, tum illos infixis acu-
bus pungebam, & singulis sacræ quadragesimæ die-
bus, quantum in me erat flagris me, verberabam, in
honorem verberum quæ in flagellatione accepit. At
quantocumque temporis spatio me verberarem, pa-
rum inde poteram elicere sanguinis, quem bono Ma-
gistro meo rependerem pro sanguine in mei gratiam
effuso, & quia humeri erant pars illa corporis quam
cædebam, multo tempore opus erat, ut aliquid san-
guinis exprimerem. Verum triduo ante quadragesi-
mam me ipsa discerpsissem lubens, ad compensandas
injurias divinæ ipsius majestati a peccatoribus illatas.
Trium illorum dierum jejunium, quantum fieri po-
terat, pane & aqua contenta observabam; reliqua, quæ
mihi in cibum tunc dabantur, pauperibus erogans.

Meum

XXII.
Eucharistie
desiderium.

Meum maximum gaudium erat, quod mundum relictura essem, meque hac cogitatione oblectabam, quod frequenter sacram Eucharistiam sumtura essem. Non enim nisi raro illius sumendæ facultatem obtinere poteram, meque unam ex omnibus felicissimam arbitrata essem, si frequenti Eucharistiae communione uti potuisse, & noctes sola coram sanctissimo Sacramento traducere; tam fidentis enim animi mihi ipsa conscientia eram, ut licet ultra modum cæteroqui meticulosa, nihil tamen simile animo agitarem, simul ac eram in illo loco deliciarum mearum. Et in pervigilio dierum Eucharistiae communioni sacrarum, non aliter quam mihi vim inferendo loqui poteram, alto silentio veluti mergi me sentiens, ob illius actionis magnitudinem, quæ mihi obeunda erat; & post suscepitum sanctissimum Sacramentum lubenti animo abstinuisse cibo, potu, sermone, aspectu; tantum erat solatium, tanta tranquillitas, quam experiebar. Et quantum in me erat, latitabam, ut meum summum bonum amare discerem, cuius impressionibus tantopere urgebar ad amorem, ejus amori rependendum.

XXIII.
Orandi me-
thodum do-
ceri aget.

Verum si cætera etiam omnia facerem, mihi non videbar amare unquam ipsum posse, nisi orationis exercitium docerer: nam de orandi modo, & ratione nihil sciebam aliud, quam quod ipse Dominus me docuerat, ut scilicet Sanctis omnibus ipsius motibus me traderem totam, si quando me solam cum ipso in exiguum aliquem recessum possem concludere. At mihi satis non dabatur otii, toto enim, quantus quan-

tus

tus erat , die , mihi cum domesticis famulis laborandum erat . Quum autem assidue conquererer apud supremum Magistrum meum , vereri me ne in ulla eorum rerum , quas faciebam , ipsi placere non possem , quod nimium propria voluntas mea inferret sese in mortificationes meapte sponte lubenterque susceptas , quum tamen nihil facerem id quod ex obedientia non fieret . Heu , ajebam , Domine mi , da mihi aliquem qui me ducat ad te . An non tibi satis sum , respondit ille , Quid times ? Filia sic dilecta , ut te diligo , potest ne perire in ulnis ipsis Patris Omnipotentis ? Nesciebam quid esset a Patre Spirituali regi , at magno ardebam obediendi desiderio , divinæque bonitati placuit ita res disponere , ut cuiusdam jubilæi tempore apud nos diverteret unus e religiosa sancti Francisci familia , qui domi nostræ pernoctavit , ut peccata nostra generali confessione deponendi spatium nobis suppeteret . A diebus circiter septemdecim in mea scribenda confessio-

*confessionem
generalem
parat.*

ne occupata eram , quanquam enim generaliter confitebar quoties opportunitas aliqua se offerebat , videbar mihi nunquam satis frequentes hujusmodi confessiones facere posse , propter ingentia peccata mea ; quorum dolore tam acri pungebar penitus , ut non modo multis lacrymis illa deflerem , sed præ nimio illo quo urebar dolore , ea apud omnes evulgare ex animo cupiissim : idque ingemisceram maxime ; quod tam cæca esset , ut illorum atrocitatem nec satis possem animo percipere , nec quanta esset , verbis explicare . Eam ob causam quicquid reperire poteram in libris ,

Ee qui

qui de confessione differunt, scripto exarabam, & quandoque in confessionis chartam ea inferebam, quorum vel ab ipsa appellatione abhorrebam; sed mecum ipsa dicebam: hoc fortasse scelus admisi, nec tamen novi; plane æquum est, ut illius declarandi pudorem feram, ad satisfaciendum divinæ justitiæ. Hic non diffitebor, si maximæ partis eorum, de quibus me accusabam, conscia mihi fuisset, inconsolabilem mihi dolorem futurum fuisse; qualem etiam dolorem ex iisdem illis confessionibus suscepturna fuisset, nisi mihi Dominus meus asseverasset se voluntati, quæ minime mala est, omnia ignoscere. Hanc igitur confessionem feci, cuius multa folia bonus ille Pater a me prætermitti voluit, illa legendi potestatem facere nolens. Rogavi illum, ut conscientiæ meæ satisfacere me sineret; quum majoribus quam ille putaret, peccatis obstricta essem. Hæc confessio magnam mihi attulit animi tranquillitatem. Aliquid de mea vivendi ratione ipsi declaravi, circa quod multa utilia monita mihi dedit; sed omnia declarare non audebam; hoc enim putabam esse vanitatis; in quod vitium ne incurrerem vehementer timebam, quod ad illud indeoles mea multum propenderet: quodque arbitrarer, quæ faciebam, omnia ad hunc vanæ gloriæ scopum dirigi, sensum a consensu discernere nesciens. Id me multum angebat, peccatum enim admodum horrebam; quippe quod Deum ab anima mea alienaret. Bonus ille Pater Franciscanus instrumenta pœnitentiæ mihi promisit, & illi significavi
qua-